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Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania zajęć

Sugerowany czas trwania zajęć: 90–135 minut, należy dopasować do konkretnej 
grupy uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci, a także do liczby 
wykorzystanych propozycji. Jeśli zdecydujesz się na spacer, załóż od razu 135 minut.

Cel główny

Umożliwienie dzieciom poznanie i zrozumienie tego, jak prąd dociera do gniazd-
ka elektrycznego.

Cele szczegółowe

Uczeń:
•	 wie, że elektrownia to miejsce wytwarzania prądu,
•	 wskazuje etapy przesyłania prądu z elektrowni do domów.

Przygotowanie do zajęć

Przypomnij sobie pojęcia związane z infrastrukturą energetyczną, takie jak linie 
wysokiego, średniego i niskiego napięcia, stacja transformatorowo-rozdzielcza, 
transformator, licznik, bezpiecznik. Możesz skorzystać z przykładów ich prostego 
omówienia zawartych w materiałach zaproponowanych w II i III części scenariusza.

Ponadto podczas zajęć będą potrzebne:

a)	 kłębek włóczki lub sznurka,

b)	 puste pudełka (odpowiednio wcześniej prosimy uczniów o przynoszenie pu-
dełek w różnych rozmiarach: po herbacie, po kosmetykach, po zapałkach  itp.), 
kartki brystolu jako podstawa dla naszej infrastruktury (jedna na grupę plus 
zapas, gdyby coś poszło nie tak), klej i taśma klejąca (najlepiej papierowa, 
ponieważ można oderwać jej kawałki, nie trzeba nożyczek i nie ma problemu 
z szukaniem końcówki – oszczędzamy czas), kolorowe włóczki czy sznurek,

c)	 ewentualnie klocki (tradycyjne, lego, wielkoformatowe, na przykład pianko-
we czy gąbkowe, itp.), jeśli szkoła dysponuje takimi pomocami.

Jak prąd dociera do 
gniazdka elektrycznego
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Przebieg zajęć

I. Zabawa na powitanie

Poproś dzieci, by stanęły w kręgu, trzymając się za ręce. Po chwili bezruchu roz-
pocznij „przesyłanie energii” w prawą lub lewą stronę: niech dzieci po kolei za-
czną falować ramionami i dłońmi (coś na kształt meksykańskiej fali, tylko bez 
podnoszenia rąk), tak by impuls powrócił do punktu wyjścia i jeszcze przez jakiś 
czas krążył. Następnie możesz odwrócić kierunek przesyłania.

II.  Droga prądu z elektrowni do domów – wprowadzenie

Wyjaśnij, że dzisiaj będziecie rozmawiać o tym, jaką drogę musi przebyć energia, 
byśmy mogli korzystać z niej w domach. Możesz też poprosić dzieci, by opowie-
działy to, co już wiedzą o elektrowniach (konwencjonalnych oraz wykorzystują-
cych odnawialne źródła energii) i o tym, jak powstaje w nich prąd.
Jeśli dzieci będą miały kłopot z odpowiedzią, możesz krótko omówić planszę 
z książeczki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do 
świata energii elektrycznej (rozdział „Skąd się bierze prąd?”, strona 6) lub jej 
wersji interaktywnej (schemat na stronie 13) .

Następnie spytaj, czy dzieci wiedzą, jak energię transportuje się z elektrowni do 
miejsc, w których jest potrzebna. Z pewnością uczniowie mają na ten temat pew-
ne wyobrażenia i obserwacje, które posłużą jako punkt wyjścia do pogłębienia 
i uporządkowania informacji.

III. Droga prądu z elektrowni do domów – część merytoryczna

Pochwal dzieci za wszystkie udzielone odpowiedzi i zaznacz, że teraz wspól-
nie spróbujecie sobie tę wiedzę usystematyzować. Zadanie to ułatwi plansza 
wraz z wyjaśnieniami z książeczki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli 
niezwykła wyprawa do świata energii elektrycznej (rozdział „Jak prąd dociera 
do gniazdka elektrycznego?”, strony 8–9) lub z jej wersji interaktywnej (stro-
ny 18–21) . Możesz ją wydrukować lub wyświetlić na rzutniku. Do dyspozycji 
masz także poświęconą temu animację, dostępną na stronie Bezpieczna Kraina 
Energa-Operator (część 3) .

Uwaga

Jeżeli uznasz za stosowne, możesz wprowadzić podczas zajęć termin „pro-
sument” i wyjaśnić, na czym polega ten rodzaj produkowania i korzystania 
z energii elektrycznej. Warto poświęcić czas temu zagadnieniu, zwłaszcza 
jeśli uczniowie mają w domach fotowoltaikę.

https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/5810342403768320/next/~home?page=4
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Upewnij się, czy dzieci nie mają wątpliwości i dobrze wszystko zrozumiały. Mo-
żesz zachęcić uczniów do sprawdzenia zdobytej wiedzy, wykorzystując kartę 
pracy nr 1 . Zaproponowane w niej zadanie starsze dzieci wykonują samo-
dzielnie. W wypadku młodszych uczniów wydrukuj poszczególne słowa, wytnij 
i rozdaj uczniom, podpowiadając jednocześnie, jakie to słowa; potem czytaj tekst 
tak, by dzieci, wiedząc, jakie trzymają słowo, mogły je podnieść w odpowiednim 
momencie i uzupełnić treść czytanej przez ciebie notatki. By utrwalić informacje 
i urozmaicić zajęcia, możesz też zaproponować dzieciom jedną lub kilka z poniż-
szych aktywności.

IV. Tropem sieci elektroenergetycznej – spacer

Jeśli pozwala na to czas, warunki pogodowe i jakość powietrza, zaproponuj dzie-
ciom spacer, na którym będziecie wspólnie wypatrywać właśnie poznanych ele-
mentów infrastruktury elektroenergetycznej oraz znaków „Nie dotykać! Urzą-
dzenie elektryczne”. Trasę spaceru możesz zaplanować wcześniej, tak by dzieci 
zobaczyły na niej i nazwały jak najwięcej elementów sieci, ale możesz również 
wyruszyć stałą trasą waszych przechadzek. W tym ostatnim wypadku zyskasz 
okazję, by porozmawiać o tym, jak zdobyta wiedza pozwala w inny sposób spoj-
rzeć na dobrze znane otoczenie i że dotyczy to również takich aspektów jak ota-
czająca nas przyroda, architektura.

Uwaga

Zarówno spacer, jak i pozostałe aktywności to pretekst, by przypomnieć, że 
prąd – choć fascynujący i bardzo nam potrzebny – jest też niebezpieczny. 
Jest to tak ważne zagadnienie, że warto mu poświęcić osobne zajęcia (mo-
żesz wykorzystać scenariusze „Jak bezpiecznie korzystać z prądu w domu?” 
oraz „Prąd poza domem – jak zachować bezpieczeństwo”), niemniej każda 
okazja jest dobra, by przypominać o zasadach bezpiecznego korzystania 
z prądu i zachowania się w pobliżu urządzeń sieci energetycznej.

V. Sieć elektoenergetyczna – zabawa

1.	 Zabawa ruchowa „Sieć”: nauczyciel i kilkoro dzieci wcielają się w role słupów 
wysokiego, średniego i niskiego napięcia, a zadaniem pozostałych uczniów 
jest podłączenie za pomocą włóczki lub sznurka w jak najkrótszym czasie jak 
największej liczby sprzętów do „źródła zasilania”. Po wykonaniu zadania roz-
plątujemy sieć – działanie zapewni dzieciom odrobinę ruchu po przyswajaniu 
sporej porcji informacji oraz przypomni, że po zabawie należy posprzątać.

2.	 „Łańcuch energii”: dzieci losują karteczki/obrazki z rolami (pomocna będzie 
tu karta pracy nr 2 ): elektrownia, transformator, linia energetyczna, słup 
wysokiego, średniego i niskiego napięcia, licznik, bezpiecznik, gniazdko, kom-
puter. W zależności od liczebności klasy odpowiednio zmultiplikuj role. Po wy-
losowaniu kart dzieci mogą swobodnie przemieszczać się po sali, także w rytm 
muzyki. Na umówiony znak, na przykład zatrzymanie muzyki, tworzą łańcuch 
lub łańcuchy od elektrowni do urządzenia. Wspólnie z dziećmi sprawdź, czy ko-
lejność jest prawidłowa. Powtórz zabawę, zwłaszcza jeśli zdarzyły się błędy.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674692/fa/06_jak_prad_dociera_do_gniazdka_elektrycznego_kp1.pdf

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674694/bc/06_jak_prad_dociera_do_gniazdka_elektrycznego_kp2.pdf
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VI. Budujemy i elektryfikujemy miasto – zadanie twórcze

Dzieci podzielone na grupy budują i elektryfikują swoje miasteczka. Zadanie 
można przeprowadzić w dwóch wariantach. Jako:

a)	 zadanie plastyczno-techniczne, polegające na wykorzystaniu materiałów 
wymienionych w przygotowaniu do zajęć w punkcie b;

b)	 zadanie konstrukcyjne z wykorzystaniem klocków.

Po zakończeniu zadania grupy prezentują swoje miasteczka. Doceń pomysło-
wość, wiedzę dotyczącą przesyłania energii wykorzystaną w modelu oraz zaan-
gażowanie i pracę uczniów. Możesz zachęcić dzieci, by powiedziały, w którym naj-
bardziej chciałyby mieszkać, jednocześnie uzasadniając, dlaczego właśnie w nim.

VII. Podsumowanie zajęć

Spytaj dzieci o wrażenia z zajęć i o to, co im się najbardziej podczas nich podo-
bało. Podziękuj za zaangażowanie i pracowitość, a jeśli dzieci budowały miasta, 
podkreśl ich twórcze podejście do zadania. Zaproponuj, by sprawdziły się w domu, 
korzystając z propozycji zadań na stronie Bezpieczna Kraina Energa-Operator 
(części 5 i 9)  i gier  lub z karty pracy nr 3 .

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/5810342403768320/next/~home?page=6
https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674696/fa/06_jak_prad_dociera_do_gniazdka_elektrycznego_kp3.pdf


